
PUNCTUL NR . • 4!) ---
HOTARARE 

privind concesionarea, prin licitatie publica, a unui teren situat in Calea Grivitei nr. 100 
- 102, sector 1 in suprafata de 1500 mp, teren apartinand domeniului privat al 

Municipiului Bucure~ti, necesar realizarii unui imobil cu destinatia de birouri, servicii, 
hotel, comert, locuinte, servicii bancare, multiplex -cinema 

Avand in vedere Expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucure~ti ~i 
Raportul de specialitatecomun al Direc,iei Generate Achizilii - Directia Contracte ~i Directia 
Generala Dezvoltare Urbana; · 

Vazand Raportul Comisiei Patrimoniu, Comisia Economidi, Buget, Finante 9i avizul 
Comisiei juridice ~~de disciplina din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure~ti; 

Luand in considerare Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucure~ti nr. 
255/29.09.2010, de a pro bare a Planului Urbanistic Zonal; 

in conformitate cu prevederile art. 13 a lin. (1) ~~ a lin. (3) ~~ ale art. 22 alin. (2) din Legea 
nr. 50/26.07.1991, privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

in temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. c), art. 36 alin. (5) lit. b), art. 45 alin. (3) !?i art. 
123 alin. (1) ~i a lin. (2) din Legea nr. 215/2001 - privind administratia publica locala, 
republicata, cu modificarile ~~ completarile ulterioare. 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE~TI 
HOTARA~TE 

Art. 1. (1) Se aproba concesionarea prin licita1ie publica a imobilului - teren de 
constructii- situ at in intravilanul Municipiului Bucure~ti, Galea Grivi,ei nr. 100- 102, sector 1, 
in suprafata de 1500 mp, identificat conform planului anexat care face parte integranta din 
prezenta hotarare. 

(2) Terenul apartinand domeniului privat al Municipiului Bucure~ti, ce face obiectul 
concesionarii este identificat in Cartea Funciara Bucure~ti sub nr. 114672, avand nr. cadastral 
28452, necesar realizarii unui imobil cu destinatia de birouri, servicii, hotel, comert. locuinte. 
servicii bancare, multiplex- cinema. 

Art. 2. Terenul mentionat Ia art. 1 nu constituie rezerva pentru aplicarea prevederilor 
Legii nr. 10/2001, a Legii nr. 18/1991 sau a Legii nr. 247/2005. 

Art. 3. Redeventa anuala va fi stabilita prin licita\ie, dar nu poate fi mai mica decat 
suma de 412.767,60 lei/an reprezentand 94.454,83 euro/an. Redeven~a a fast calculata 
conform prevederilor Hotararii Consiliului General al Municipiului Bucure~ti nr. 
211/30.08.2006, modificata. Valoarea In euro va fi actualizata Ia cursu! de schimb valutar, 
stabilit de BNR, Ia data organizarii licitatiei. 

Art. 4. Durata concesionarii este de 49 de ani, care se poate prelungi cu o perioada eel 
mult egala cu jumatate din durata initiala a concesiuni, cu acordul autoritatii concedente. 

Art. 5. Primarul General al Municipiului Bucure~ti, prin Directia Generala Achizi~ii -
Directia Contracte va incheia contractu! de concesiune, iar Directia Generala Economica -
Directia Venituri va raspunde de incasarea redeventei. 

Aceasta hotarare a fost adoptata in 9edinta ................. a Consillului General al 
Municipiului Bucure~ti din data de .................... .. 

PRE~EDINTE DE ~EDINTA SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIULUI BUCURE~TI 

TUDOR TOMA 



-·;. \1· ·~ 
--·-\.:::::..- j -..J 

~~a _ __.--·-::::--;:::::~6'~0 t'd' 

j ~--- . 
. \ '\ 

\ \ 
r4s~' \ r;.J '· 

D \\ ?.9.9, 

(/"' L a .... . curs 
bora;. . 

· • or. 

"6v 80 

7.3 
a t r;.' 

_.<JJ 
s 

\ 
I 

\ 
\ 

.I 

\ ' 

. \ 
I 

I 
I 

\.. 

I 

,I 

I. 

([81\ 
\ 

\ \ 
\. ": 

:L .. --\ 
; ' P.- _: /- '. 

! I I 16) 
1
-. \~./ . '\' 

\ 
. ' : 

\ ... ·' ...... J\ 

\ 

' \ 

,I 

\ 

\ 
.r-·~··· 

. \ 
\ 

\ \ 

' \ 

. \ Q~ 
'.,Q 

\ .. 
\ 

~ (}. 

I 
d 

\ 
I 

---
\ 



I 

I 

1\ ""-."/YJ 

~~-~ 

+ ' 



PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE~TI 
Primar General 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind concesionarea, prin licitatie publica, a unui teren situat in Calea Grivitei nr. 
100-102, sector 1, in suprafata de 1500 mp, teren apaf1inand domenlului privat al 

municipiului Bucure~ti, necesar realizarii unul imobil cu destinatla de birouri, servicii, 
hotel, comeJ1, locuinte, servicii bancare, multiplex - cinema 

Consiliul General al Municipiului Bucure~ti a aprobat - prin Hotararea 
nr.255/29.09.201 0 - Pia nul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), necesar realizarii unui imobil cu 
destina,ia de birouri, servicii, hotel, comert, locuinte, servicii bancare, multiplex- cinema pe 
terenul situat in Calea Grivitei nr. 100-102, sector 1 in suprafata de 1500 mp, proprietatea 
municipalitatii. 

in conformitate cu prevederile art. 13 (1) ~~ (3) din Legea nr. 50/26.07.1991 privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata ~i completata, 
terenurile apartinand domeniului privat al municipiului Bucure~ti, destinate construirii, pot fi 
concesionate prin licitatie publica, in conditiile respectarii prevederilor documenta,iilor de 
urbanism ~~ de amenajare a teritoriului, aprobate conform legii. 

Potrivit prevederilor art. 22 (2) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executarii 
lucrarilor de construqii, republicata, modificata ~i completata, prin care se dispune ca 
"anterior concesionarii terenurile vor fi inscrise in cartea funciara", pentru terenul mai sus 
men~ionat, s-a obtinut inscrierea in Cartea Funciari Bucure~ti sub nr. 114672 avand 
nr. cadastral 28452 

Redeventa anuala va fi stabilita prin licitalie, dar nu poate fi mai mica decat suma de 
412.767,60 lei reprezentand 94.454,83 Euro/an. Redeventa a fost calculate conform 
prevederilor H.C.G.M.B. nr. 211/30.08.2006, modificata. Valoarea in euro va fi actualizata Ia 
cursul de schimb valutar, stabilit de BNR, Ia data organizarii licitatiei. 

Fa\a de cele prezentate, se propune concesionarea prin llcitatie publica a terenului 
mal sus mentionat, necesar realizarii unui imobil cu destina\ia de locuin\e. 

in acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de hotarare a Consiliului General al 
Municipiului Bucure~ti ce se supune dezbaterii ~~ aprobarii. 

SptaiUIIndependen\fli nr. 291-293, cod JJO'ital 060042. sector 6, Bucur6'ili. Romania 
Tel :021.305.55.00 
http://www.pmb.ro 



PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE$TI 
Directia Generala Achizitii 

' ' 
Directia Contracte 

' 

Nt IG1J/!I05 . .;J.o;;_, 
I 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind concesionarea, prin licitatie publica, a unui teren situat in Calea Grivitei 
nr. 100-102, sector 1, in suprafata de 1500 mp, teren apaftinand domeniului privat al 

municipiului Bucuretti, necesar realizarii unui imobil cu destinatia de birouri, 
servicii, hotel, comeft, loculnte, servicii bancare, multiplex - cinema 

Consiliul General al Municipiului Bucure~ti a aprobat - prin Hotararea 
nr.255/29.09.2010 - Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), necesar realizarii unui imobil cu 
destinalia de birouri, servicii, hotel, comefl, locuin~e. servicii bancare, multiplex - cinema 
pe terenul situat in Calea Grivitel nr. 100-102, sector 1 in suprafata de 1500 mp, 
proprietatea municipalitatii. 

in conformitate cu prevederile art. 13 (1) ~~ (3) din Legea nr. 50/26.07.1991 privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata ~~ completata, 
terenurile apaf\inand domeniului privat al municipiului Bucure~ti, destinate construirii, pot fi 
concesionate prin licita,ie publica, in condi\iile respectarii prevederilor documentatiilor de 
urbanism ~~ de amenajare a teritoriului, aprobate conform legii. 

Potrivit prevederilor art. 22 (2) din Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executarii 
lucrarilor de construqii, republicata, modificata ~~ completata, prin care se dispune ca 
"anterior concesionarii terenurile vor fi inscrise in cartea funciara", pentru terenul mai sus 
mentlonat, s-a obtinut inscrierea in Cartea Funciara Bucuretti sub nr. 114672 avand 
nr. cadastral28452 

Redeventa anuala va fi stabilita prin licitatie, dar nu poate fi mai mica decat suma 
de 412.767,60 lei reprezentand 94.454,83 Euro/an. Redeventa a fost calculata conform 
prevederilor H.C.G.M.B. nr. 211/30.08.2006, modificata. Valoarea in euro va fi actualizata 
Ia cursul de schimb valutar, stabilit de BNR, Ia data organizarii licitaliei. 

Fata de cele prezentate, se propune concesionarea prin licitatie publica a 
terenul~i mai sus mentionat, necesar realizarii unui imobil cu destinalia de locuin,e. 

In acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de hotarare a Consiliului General al 
Municipiului Bucure~ti ce se supune dezbaterii ~~ aprobarii. 

OIRECTIA GENE 
DIRECTOR G~,.,.-~u.o.· 

OANJELAM 

~· 

Splaiullndependl;!njei nr .. 291-293, cod po~l 000042, sector 6, Bucur~ti. Romania 

Tel: 021.305 55 30; Fax: 021.305 55 87; Centrala: 021305 55 00 interior 1050; 

http://www.pmb.ro; e-mal; servlciuldeachiZi!iiJ1.v!l!il:'~@b!.lcuresb-ortmarta,(Q 



FISA DE CALCUL 

Pentru terenul situat in Calea Grivi~ei nr. 100- 102, sector 1 
In suprafata de ... 1500 mp .. coeticient ... 1 ,30 ... (M) 

1. AMPLASAMENT: zona ......... " 1" ............ RON/mp ...... 398,60 (A) 

2. DOTARI TEHNlCO-EDILITARE: 

I 

DOT ARE ! ARE POZITIA I COEf'lCIENT % VALOARE ! 
I --··-·-----

APACANAL Da La gard l 16,7 s 66,57 
--···········--- . 

TERMOFICARE Da Pana la 100m }},7 T 54,61 
1-· 
GAZE-NATURALE Da La gard 6,7 G 26,71 

·-
ELECTRIC IT ATE Da La gard 6,7 E 26,71 

-
DRUMURI Da Modernizate 16,7 D 66,57 

TELEFON Da La gard 3,4 Tf 13,55 -

3. NATURA TERENULUI .. normal de fundarc... coeficient ...... 1. ................. (F) 
4. REGIM DE INAL TIME P+ 14E+ET ...... coeficient ...... 1 ,8 ................ (H) 
5. UTILIZARE ......... .locuinte ......... coeficient ....... 3 x 1 ,5 ..................... (U) 

FORMULA DE CALCUL: 

• Valoare lei/mp. (v) 
V=(A+S+T+G+E+D+Tf) x M x F x H xU= 6879,46leilmp (1574,25 curo/mp) 

• Valoare totala (Vt) Vt=v x suprafata terenului= 10.319.190 lei= 2.361.370,71 
• Redeventa minima a concesiunii =Vt/25 ani= 412.767,60 lei/an (94.454,83 Euro/an) 

* Redeventa a fost calculata la un curs valutar de 4,37 lei/euro (din 18.04.20 12) ~i nu include 

TVA 

~EF SERVICIU , 

Teodo~toian 
~-j{cw_ 

lntocmit: /2cx/ 18.04.2012 

Cristina Slab~¥-



P R I l\'T ARIA lVIU N I CIP I U L U I B l.J CURES T I 
Direcfia Juridic 

Saviciul lnstantc Civile )i Contcncios Adminisrrativ 

"'"· ~719!05.04.:?01:? 
-~ 

C..\TRE. 

DIRECTIA GENERAL..\ ACHIZITII 

OIRECTIA CO:'-JTRACTE 

~ERVICIL L CCJ'ICESlO'iARl 

R:.1sptm7:ind adrcs~i dvs. cu nr. II lS:~/'29.03.~0 1:2. inrc-gistratii Ia Direqi::t Juridic c;u:~ nr. 
o7llJ IJ2.0-L2012 ::;i rransmis:'i Serviciuiui lnstan!e Civile ~i Contencios Adtllini:Srrativ. va ftlcen: 
cunoscut cil in bilza ll(\1Str3 de date priYind 1\~vcndicttrik im0biliare atlate pe mlul instantelor 
judecCnore~li. L~tsJman::da-:tru·ii prez::ntei 1)1l.,J!:)'i;jit:'l inrcgistrat nici un pnn:e:3 cu privire Ia terenul 
~itu:tt in Bucure~ti. Calea Grivitei ur. Jno-J(J2. ,c;ect\)1' !. " 

1\lcntion:'lm di institutin nonstrii uu dctinc infonnatii pcntru pcrioflda nHll"tic 2008-
octnmhrie 2008, intrucilt bnza dr date a fost detcriorata !:ii nu a putut fi rcstauratii. 

Precizar1l ca haza de date a Primi'irici Municipiului Bucurc~ti. St•rvidnl Jnstnntc 
Ci\'i!t• ~i Contencios Administrntiv, nu ce1·tifica cxistenru sau inexbteutn proccselor aflate pt• 
rolul in-.t<ln{elor judt~ditm·c~ti. 1.:i are doar un caracter informativ. 

Dr asemcnea. prccizam ci'i Direl·tia .Juridic- Scrvidul lnstante Civile $i Contcncios 
Administrativ nu ri\spundt· pentru cventualele moditici'iri de arteri\ $i numiir po~tal 

~un t·nite, inregistrart'n litigiilor in bna de date liind fiicuUi pc Hdrcscle po!jtale ( <Wten•lt> :,i 
numerele postale ) consemnatc de reclamanti In actiunile promovnte Ia instantele 
judeditorc;;ti. 

DIRECTOR EXECTTIV ADJUNCT. 

t\:'<iDREI CHECI 



I 

-l.IDZL!i 
~--

~I! 1-

~~ 1-

•2Q, 

1106• 

~~ 1-
dtn etr. Gtleo19h& Pokzu 

~_22~ (24 

\\ 
\ 

\\ \t ""''~ \\ 
¥ ~ 
\ \il j::,\ \' ~ \\ 

~~ \\ ·~· \ 
~-- -~ \\ 
leo,_. \ \ .,, 

\ \ 

~\~ 1CC \ 

\ \ 
' \ \ 

\~~l 

nr. cad. 20450 

~ '~ 
/'Y ~ I I 

/// ? 

(HW 

1 • r ll;;;}l·= J!l L . :d 
"'· of ~..... ______ '<. ) 

~~--'"'"-.Jt~l 
c'I(E".q 

GR!~;,r~:;, 

PLAN DE AMPLASAMENT SI DELIMIT ARE A IMOBlLULUl 
sc4riA t ·soo 

Nr. cadastral 
~'Sf');[ 

-~T----- ·-- ~--------.- ~-· ·---· --· i SuprafJOta..:"asw:"~- 1 A,dresa irn.(Jbilu~i __ _ 
' l500mp ; Calca Grivitei nr. !00-102 

·-::--.. -·~ w----=o;::>; • ·+=- ---==-~:~!u!:i~~~~~ ·--~~---~~"·: _ i Carte Fundara nr. .l 

! 

A DA T£ REFERITOARE LA TEREN 
N!. , eat•~ fsurr-&~d;.,~T- ~~-~---~ 

~- pa~. L-~~~~4 _ . (ttllll __ J_~~f::_J ____ ~~ 
r. ~--:::_roh,r~ rr: ·--r-----t~--::-t------~=L!"'!'!'I""lllllll'. 

McnU.mf 

B. DATE REFERITOARE LA CONSTRUCTII . ! .. Is~w~-~~~~ I v~~~~mr·--s~r~~~~J~--
..__ ---- ·• 

1 -IN\'i-NTi.RnE·c~'AiC·:------1_ ----F~tAnt·ineAdn;ndtsrucu· -~ t
r· 
\ 

__ _:_~~ii<:P~~L<@!l~~~~-:-:-~- ~--: """"'~'. ...~~ 
11:1'-.... ~- ,J ~·""' ,... • ' 

J ~.;r ~e_R'TIFicAi "''I i.t-"' cEHTIFIC.t.1 "'J 
l '"'oe "(f ot €. 1 MffOf!iz.,\OE ' 

100 554841.509 "' t>.U~0121 ~ RO-tHt•r0671l-ii 
1.01 !)~A8J2. 791 "" 1\ ___ '\' "v-v.l r ~ne :"\{ 
102 5~4831. 436 t!-(~ "·)?~, ~ '& ~- pf!_Ql£:_,.1' ,~~. \' \ Ac\mAN.V/ILf..NT1'4:vti 
103 >54621. 335 1 1 a ''"* "'' · > ~- So\... 4r '\ -f.._ CHn[<:CIJ <f:f. 
104 554822.010 ~ •·';\\ w ~ ·''' . -~ .~ •• 
105 554820.018 ~~".). . ,,,\ ~/ .... ~ c.:.r..-":.r')'l'-":.,--!; 
106 5!>4826. 380 o. .. ~~n·· · v ---- ·. ··"'-" : 
i ~ ~ ;; : m : ; :~ . sc conliiiilli-,;;pnrrud;D ....... i(iffJi - ·- . l' 
la9 554837.20~ w~~mo.PihlluiJp.baD.dod&tt I 
110 5548U. 658 I' . ll ' 
111 554842.406 I I 
lll ~5483'1, 712 15.671 I I I 
1u ss4s52.461 6.13s 1 .--- · 
114 554854.788 :4.266 I J!li 
m ;~!m:m 65:m , u . ~ r-219. "'::f~:r. S(1-cci ... l5-uv . .r. ltlp 

Suprafata din act a t SOO rnp Supn:f&ta lOlAil ml!fllBta ""' J.X,')Q mp tf-·fl·l0 1! 


